ПРОТОКОЛ № 4
Заседания
Антитеррористической комиссии
муниципального образования «Шовгеновский район и оперативной группы
муниципального образования
«Шовгеновский район»

от   20 августа 2024 г. 			а. Хакуринохабль
Председательствовал:
[bookmark: _GoBack]И. о. Главы администрации муниципального образования «Шовгеновский район»
А.И. Шемаджуков

Присутствовали
члены антитеррористической комиссии
МО «Шовгеновский район»

М. А. Тарановский
А. Д. Бондаренко
А. Д. Меретуков
Р. Н. Джимов
А. А. Хутыз
М. М. Гунажоков
А.А. Ашхамахов
Ш.Д. Гишев
А. З. Аутлев
С. А. Боджокова
А.Ш. Киков
А. И. Карабетов
Р. Х. Сиюхов
А.С. Натаов

Приглашенные:
						   З.Н. Джанчатов
Н.П. Меретуков
Р. А. Тахумов
А. А. Карашаев
Ю. Н. Кагазежев
М. К. Хамерзоков
В. П. Шикенин
Л. И. Кубова

I. О состоянии антитеррористической защищенности образовательных организаций, дополнительных мерах по нейтрализации террористических угроз на объектах образования и их готовности к проведению «Дня знаний
(Р. А. Хуажев., А.Ш. Киков)

	1. Принять к сведению доклады заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) межмуниципального отдела МВД России «Кошехабльский» и начальника управления образования муниципального образования «Шовгеновский район».
1.1. Межмуниципальному отделу МВД России «Кошехабльский» в период до 30 августа 2024 года (М.А. Тарановскому):
- осуществить проверку школ на территории района, в которых проводились ремонтные работы, на предмет выявления взрывных устройств с использованием специальных средств и служебных собак. Особое внимание обратить на выявление подозрительных лиц, проведение контрольно-досмотровых мероприятий, а также на соблюдение мер личной безопасности;
- совместно с управлением образования муниципального образования «Шовгеновский район» осуществлять мониторинг сети Интернет, социальных сетей, мессенджеров, родительских и классных чатов на предмет выявления материалов, пропагандирующих идеологию террористических и экстремистских организаций и деструктивных субкультур. В отношении выявленных фактов принимать меры реагирования, предусмотренные российским законодательством;
- информацию о результатах обследований объектов системы образования, проведенных межведомственными рабочими комиссиями, направлять в администрацию муниципального образования «Шовгеновский район» для устранения выявленных недостатков и в Прокуратуру района для принятия мер реагирования;
- увеличить плотность нарядов, задействованных в системе единой дислокации, приблизив маршруты патрулирования к школам, иным учебным заведениям, местам проведения мероприятий с массовым участием людей.
	 1.2. Управлению образования муниципального образования «Шовгеновский район» (А.Ш. Кикову)
- организовать взаимодействие с МО МВД России «Кошехабльский», обеспечив взаимный обмен информацией о планируемых и проведенных мероприятиях по усилению безопасности и антитеррористической защищенности образовательных организаций, а также времени и месте проведения мероприятий, посвященных «Дня знаний», с указанием общего числа обучающихся, лиц, ответственных за обеспечение безопасности данного мероприятия, их контактных телефонов;
- актуализировать контактные данные правоохранительных органов на информационных стендах, размещённых в образовательных организациях;
- совместно с межмуниципальным отделом МВД России «Кошехабльский» в рамках подготовки к новому учебному году, провести учебно-тренировочные занятия в рамках которых проверить работоспособность инженерно-технических средств охраны, пожарной сигнализации, знание персоналом порядка действий при угрозах террористического или техногенного характера;
- организовать в установленные сроки реализацию требований постановления Правительства Российской Федерации от 2 августа 2019 года
№ 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»;
- обеспечить организацию мониторинга в среде учащихся образовательных организаций на предмет выявления лиц с устойчивыми признаками агрессивно-девиантного поведения, склонности к насилию и суициду. В данной работе психолого-педагогическому составу использовать ранее подготовленные соответствующие методические рекомендации;
	- совместно с управлением культуры муниципального образования «Шовгеновский район» в целях развития у населения, прежде всего молодежи, активной гражданской позиции, направленной на неприятие идеологии терроризма, спланировать и провести патриотические, культурные и спортивные мероприятия, посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября);
	- при проведении мероприятий посвященных «Дню знаний» в образовательных организациях, где отсутствуют медицинские кабинеты привлекать медработников ФАП  расположенных на местах для оказания первой медпомощи.
	1.3. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального образования «Шовгеновский район»:
	- совместно с администрациями образовательных учреждений до проведения «Дня знаний» обеспечить контроль своевременной уборки строительного и бытового мусора вблизи объектов, задействованных в праздничных мероприятиях, а также в местах возможного скопления людей и парковки автомобильного транспорта;
- исключить на период празднования «Дня знаний» нахождение на территориях образовательных организаций работников строительных и ремонтных бригад, а также лиц, не имеющих отношения к подготовке и проведению торжественных мероприятий;
	- в целях обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности во время проведения «Дня знаний» в образовательных учреждениях привлечь административных работников, тренеров спортивных секций и народных дружинников.
	1.4. Аппарату Антитеррористической комиссии муниципального образования «Шовгеновский район» (Джимов Р. Н.):
	- разместить в СМИ информационные сообщения о необходимости повышения бдительности населению района в период проведения «Дня знаний».

	О результатах проделанной работы проинформировать Председателя Антитеррористической комиссии муниципального образования «Шовгеновский район» к 27 сентябрю 2024 года.

II. О реализации мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма среди учащихся и молодежи в рамках реализации «Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации 2024-2028 гг».
 (А.Н. Зафесова)

	2. Принять к сведению доклад начальника управления культуры муниципального образования «Шовгеновский район».

2.1. Управлению культуры муниципального образования «Шовгеновский район» (Карабетов А.И.):
- совместно с управлением образования муниципального образования «Шовгеновский район» в образовательных организациях района проводить программные мероприятия, направленные на профилактику идеологии терроризма, гармонизацию межнациональных и межрелигиозных отношений, патриотического воспитания детей и молодежи;
- организовать проведение фестивалей, конкурсов, викторин, кинофестивалей по антитеррористической тематике в 2024 году;
- продолжить  профилактическую работу в учреждениях культуры, по проведению мероприятий   посвящённых, подвигам героев земляков, проводить   экскурсии и  уроки мужества;
- задействовать систему кинопроката в распространении документальных и художественных фильмов антитеррористической и антиэкстремистской направленности;
- продолжить проведение культурно-просветительских мероприятий, направленных на гармонизацию межнациональных отношений;
- проводить мероприятия в области народного творчества, направленные на духовное и патриотическое воспитание молодежи.

III. О работе Антитеррористической комиссии муниципального образования «Хакуринохабльское сельское поселение» за 2024 г.
 (Н.П. Меретуков)

3. Принять к сведению доклад главы администрации муниципального образования «Хакуринохабльское сельское поселение».
3.1. Рекомендовать главам администраций сельских поселений:
- продолжить профилактические мероприятия среди населения, направленные на повышение организованности и бдительности граждан, готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях;
- актуализировать на  информационных стендах памятки об
антитеррористической безопасности и информации с номерами дежурных телефонов МВД, УФСБ, МЧС, ЕДДС Шовгеновского района;
	- проводить сходы граждан, профилактические беседы с населением, трудовыми коллективами направленные на предупреждения проявлений терроризма, экстремизма  и межнациональных отношений;
	- в целях обеспечения безопасности в местах проведения  мероприятий привлекать к реализации режимных и охранных мер силы и средства частных охранных предприятий, общественных организаций, спортивных клубов, общественности, членов народных дружин;
- взять под личный контроль работу по оценке качества, своевременности и полноты исполнения решений антитеррористической комиссии муниципального образования «Шовгеновский район» с отражением результатов данной работы в докладных записках по исполнению решений АТК. Лиц, допустивших неисполнение либо нарушение решения АТК муниципального образования «Шовгеновский район», привлекать к административной и дисциплинарной ответственности в соответствии с действующим законодательством.

	О результатах проделанной работы проинформировать Председателя Антитеррористической комиссии МО «Шовгеновский район» к 1 ноября 2024 года.

И. о. Главы муниципального образования
«Шовгеновский район», Зам. Председателя
антитеррористической комиссии
муниципального образования «Шовгеновский район»		    А.И. Шемаджуков